Unter dem 21. Juli 1425 übernahm Dortmund das ihm angebotene Oberschiedsrichteramt¹.

Drei Tage später entschied Herzog Adolf auch in der Judenfrage, dass die Stadt nicht verpflichtet werden könne, die Juden wieder in ihre Mauern aufzunehmen².

In der Folgezeit hat Erzbischof Dietrich zur Stadt zumeist gute Beziehungen unterhalten. Es entwickelte sich sogar zwischen beiden eine aufrichtige Freundschaft, nachdem die Bürgerschaft sich überzeugt hatte, dass Dietrich seine Ansprüche auf die volle Stadthoheit hatte fallen lassen. Gerade ihrer kräftigen finanziellen Unterstützung verdankte er es vornehmlich, dass er seine grossen weitausschauenden territorial-politischen Pläne in Angriff nehmen und wenigstens in der ersten Hälfte seiner fast fünfzigjährigen Regierung weiter führen konnte, als irgend einer seiner Vorgänger auf dem erzbischöflichen Stuhle von Köln.

1) Stadtarchiv Köln, Haupt-Urk.-Arch. no. 10183.

2) Die Angelegenheit wurde sowohl am königlichen Hofgerichte als auch bei der Kurie (s. Beilagen Urk. no. 2) anhängig gemacht. Der Prozess am Hofgericht zog sich sieben Jahre hin und endete damit, dass Sigismund, welcher anfangs die Stadt auf Betreiben des Erzbischofs aufgefordert hatte, den Ausweisungsbefehl zurückzunehmen, schliesslich doch nachgab. Ebenso erfolglos verlief der Prozess bei der Kurie. Erst im Jahre 1798 wurde den Juden wieder gestattet, sich in Köln niederzulassen.

Beilagen.

I.

1414 Oktober 1, Köln. — Erzbischof Friedrich nimmt die Kölner Juden auf zehn Jahre in seinen Schutz.

Nos Fridericus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius apostolice sedis legatus Westfalie et Angarie dux notum facimus | et presentium testimonio profitemur manifeste, quod Iudeos nostros Colonienses ad presens in Colonia commorantes, qui ad nostra obsequia se exhibuere devotos per decem annos continuos, qui die hodierna inceperunt currere, cum rebus et personis suis eundo redeundo et moram faciendo infra Coloniā in nostram recepimus et recipimus promotionem protectionem pariter et conductum ipsosque omni gracia | et libertate tam in iudiciis quam extra, coram theolon(ario) et aliis causis et locis per dictos decem annos gaudere volumus quibus hactenus Iudei nostri commorantes in Colonia ibidem gaudere consueverunt, promittentes bona fide, quod eosdem Iudeos nostros ab omni iniuria violencia seu molestia quas aliquis hominum ipsis inferre posset, fideliter et favorabiliter defendemus, fraude et dolo penitus cessantibus et exclusis; pro quo iidem nostri Iudei nunc Colonie commorantes seu in posterum durantibus dictis decem annis commoraturi insimul singulis annis septuaginta marcas honorum et legalium Coloniensium denariorum in debito pondere et valore monete Coloniensis antique vel eorum valorem in pecunia alia, si forsā denarii Colonienses haberi non possint, necnon eorum quilibet singulis annis durantibus dictis decem annis certam annuam pensionem, pro quibus dicti nostri Iudei nunc Colonie commorantes concordaverunt et in posterum ibidem commoraturi concordabunt cum honorabili Iohanne de Sybergh preposito Susatiensi reddituario nostro seu alio super hoc a nobis commissario pro tempore deputato nobis dabunt et persolvent in festo beati Remigii nunc proxime sequenti septuaginta marcas per eosdem nostros Iudeos in simul necnon pensionem predictas per singulos eorum, ut conventum est vel fuerit, persolvendum et sic eodem modo

singulis annis subsequentiis durantibus decem annis predictis in festo beati Remigii dabunt et persolvent, et per hoc dicti nostri Iudei erunt ab omni exactione et prestatione qualibet a nobis liberi et soluti. Volumus etiam, quod Iudei, qui infra annos predictos Coloniā veniunt ad manendum, predicta libertate seu securitate fruantur, dummodo prius nobiscum aut cum nostro reddituario seu commissario predicto concordent super pensione annua nobis occasione mansionis predictae persolvenda. Volumus etiam, quod quilibet Iudeus ad civitatem nostram Coloniensem veniens per quindecim dies continuos sub nostra firma protectione moram trahat ibidem ad deliberandum, utrum in ea mansionem facere voluerit annon. Nolumus etiam, si aliquis dictorum nostrorum Iudeorum aliquid commiserit vel forefecerit et de hoc convictus fuerit, eo iure quo Iudei convinci solent, quod pro eo aliquis Iudeorum, qui in culpa non fuerit, gravetur vel aliquatenus impetatur, sed is qui deliquerit secundum modum culpe sue satisfaciat. Super eo promittimus insuper, quod predictos Iudeos nostros pacifice et quiete servabimus et servari faciemus per dictos decem annos sub omnibus conditionibus antedictis, contradictione qualibet non obstante. Item volumus quod si nos medio tempore mori contigerit quod absit, quod successor noster teneatur ad omnes condiciones antedictas pro eo quod causa utilitatis ecclesie nostre Coloniensis dicte condiciones a nobis concesse sunt Iudeis nostris supradictis. Item volumus, quod Iudei nostri predicti non cogantur ad inconsueta iuramenta, sed iuramenta prestant et faciant prout ab antiquo ea prestare et iurare consueverunt. Item ut sepultura nostrorum Iudeorum non impediatur, promittimus, cimiterium eorum extra civitatem Coloniensem constitutum ne destruatur pro posse nostro defendere et tueri, quodque ipsi eorum synagogam seu scolam reformare, reedificare et reficere possint ad eorum libitum voluntatis absque nostri vel alicuius alterius impedimento. Item volumus, quod Iudei vel Iudee nostri Colonienses per nostrum iudicium ecclesiasticum non citentur nec directe exercentur. Item volumus, quod quicumque hominum habens requisicionem vel impeticionem adversus aliquem Iudeorum, quod ille sit contentus sentenciis que sibi per maiorem partem Iudeorum nostrorum in scolis eorum sub iuramento profertur et ultra hoc nemo eos molestabit. Item volumus, ut Iudei nostri predicti alios Iudeos possint secundum ritum Iudeorum citare et bannire in causis legem et consuetudinem Iudaicam concernentibus, quousque ipsis et legi eorum pareant cum effectu. Item volumus,

quod dicti nostri Iudei nullum dent theoloneum de personis eorum mortuis sive vivis seu eciam rebus et bonis eorundem, nisi prout Christiani solvunt et per Iudeos solvi est consuetum. Item quod dicti nostri Iudei non possint testimonio convinci nec aliquis contra eos testificare in iudicio Iudeorum, nisi duo assint Iudei bone fame. Item concedimus eis, quod ipsi cum pecuniis suis negociari, lucrari et mutuare possint ad eorum utilitatem et commodum sub pignoribus quibuscumque, humidis sanguinolentis pignoribus ac sacris vasis et vestibis seu ornamentis sacratis et missalibus exceptis, super quibus mutuare vel ea pignora recipere non debent ullomodo. Item quod prefati nostri Iudei Colonienses possint habere unum magistrum per eos Rabi nominatum et eius scolares ac custodem synagoge ac unum carnificem cum eorum familia domestica, qui scolares omnes et singuli nullam aliam negociacionem lucri vel questus exercebunt, de quibus nihil nobis de redditibus annuis nobis a Iudeis predictis debitis persolvetur. Item concedimus eisdem Iudeis nostris, quod si de aliquo Iudeo conquesti fuerint iudici seu officiato nostro per nos ad hoc pro tempore deputato, quod sit inutilis rebellis seu inobediens nobis aut legi Iudeorum predictorum, quod dictus noster iudex seu officiat, dum hoc iuxta maiorem partem eorum invenerint, talem Iudeum amovere ab eisdem et repellere teneatur. Item quicumque Iudeus post hec tempora Coloni^a venerit ad manendum, ille debet nobiscum vel cum reddituario seu commissario nostro predicto primitus concordare de annua pensione, ut premittitur, nobis danda. Item volumus, quod Iudeorum nostrorum magistratus in scolis eorum possit iudicare tantum de his, que eorum ritum et legem contingunt, secundum Iudaicum ius ipsorum, et hoc nemo debet eis inhibere. Item promittimus dictis Iudeis nostris privilegia ipsorum a summis pontificibus imperatoribus et regibus Romanorum ac nostris antecessoribus concessa servare firmiter et tenere ipsosque in omnibus bonis suis consuetudinibus novis et antiquis, in quibus ipsi et sui antecessores Iudei Colonienses sunt fuerunt et esse consueverunt ab antiquo, fovere fideliter et tueri, omnibus excepcionibus iuris canonici et civilis atque facti doli mali, quibus renunciamus, exclusis penitus in premissis salvo nobis et successoribus nostris ac camerario nostro nunc et pro tempore existenti iurisdictione nostra quam de iure aut consuetudine hactenus habuimus et habere debemus in eosdem.

a) Colonie.

In cuius rei testimonium presentes litteras prefatis Iudeis nostris sigillo nostro dedimus sigillatas. Datum et actum anno domini millesimo quadringentesimo quarto decimo die beati Remigii confessoris.